
C o p i a  A l b o  

COMUNE DI DEMONTE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 175 DEL 16/04/2024 RESP. NUMERO 80 
 

OGGETTO: 
 

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RIPRESA DELLA 
PAVIMENTAZIONE BITUMATA E RECUPERO DELLA VIABILITA', FINALIZZATI 
ALLA SICUREZZA DEL TERRITORIO MONTANO - CUP C35F23000410006. 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI E IMPEGNO DI SPESA CIG: B0EE597490      

 
L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di aprile 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Dalmasso Valerio 

 
VISTI: 
 
❑ La deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente per 

oggetto “Esame ed approvazione bilancio di previsione esercizio 2024 ed esercizio pluriennale 
2024/2026”; 
 

❑ Il Decreto del Sindaco n. 1 in data 08.01.2024, con il quale sono stati nominati i responsabili di servizio 
delle aree organizzative del Comune di Demonte;  

 
❑ La deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 29.01.2024 avente per oggetto: APPROVAZIONE 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026; 
 

❑ il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 
20.04.2016; 

 
❑ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
❑ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 
   
❑ l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario relativamente 

all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 22/02/2024 con la quale si è provveduto 

all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori in argomento; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 127 del 21/03/2024 con la quale si 

è approvata la determina a contrarre per l’affidamento dei lavori di “manutenzione straordinaria, ripresa 

della pavimentazione bitumata e recupero della viabilità, finalizzati alla sicurezza del territorio montano”, per 

un importo a base d’asta di € 45.250,00 di cui € 43.900,00 per lavori soggetti a ribasso (esclusa la 

manodopera per € 8.453,14) ed € 1.350,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

Considerata la disponibilità tecnica ad eseguire detti lavori di completamento da parte della ditta 

EDILSCAVI SRL, in ragione della presenza sul territorio per l’esecuzione di altri lavori per conto 

dell’Amministrazione Comunale, oltre alla puntuale ed efficace attuazione dei lavori denominati “Opere di 

miglioramento delle strade comunali anno 2023”, che suggellano l’opportunità di un affidamento diretto alla 

stessa ditta in osservanza dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che è stata aperta la Trattativa Diretta n. 4193147 sulla piattaforma MePA di Consip s.p.a. per la 

procedura telematica di affidamento dei lavori in oggetto, con lettera di invito prot. 1813 del 21.03.2024 alla 

ditta EDILSCAVI SRL con sede in Via Margarita n. 25, 12100 CUNEO (CN) - P.IVA 00658180047, per 

l’offerta in ribasso sull’importo di € 35.446,86, oltre € 8.453,14 per costi della manodopera ed € 1.350,00 per 



oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad € 45.250,00 di lavori a base d’asta; sulla piattaforma 

telematica Mepa di Consip spa; 

Preso atto che a riscontro della suddetta procedura di affidamento ha risposto la ditta EDILSCAVI SRL con 
sede in Via Margarita n. 25, 12100 CUNEO (CN) - P.IVA 00658180047, in possesso dei requisiti di 
qualificazione per la categoria OG3 prevalente; 
 
Vista l’offerta economica formulata, che prevede il ribasso del 1,50% sull’importo di € 35.446,86, pari ad € 
34.915,16, oltre ad € 8.453,14 per la manodopera ed € 1.350,00, pari a complessivi € 44.718,30 di importo 
contrattuale, oltre all'IVA di legge; 
 
Vista la documentazione amministrativa presentata, comprovante il possesso dei requisiti relativi alla 
capacità economica e finanziaria e alle capacità tecnico-organizzative della ditta offerente, depositata agli 
atti dell’ufficio; 
 
Verificati:  
- i requisiti previsti dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, autodichiarati nel relativo DGUE in sede di 
affidamento, oltre alle attestazioni SOA per la categoria OG3 individuata per l’esecuzione dei lavori;  
- il rispetto del pagamento dei contributi previdenziali con l’acquisizione del DURC prot. NAIL_42398106 del 
09.02.2024 valido a tutto il 08.06.2024;  
- il rispetto dei criteri di proporzionalità, correttezza, trasparenza, economicità, nonché considerata la 
ragione di vicinanza, esperienza professionale, fondamentale per garantire un effettivo aiuto di supporto 
all’Ufficio Tecnico comunale, che suggellano l’opportunità di ricorrere ad un affidamento diretto secondo 
quanto previsto dall’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che, alla luce della avvenuta comprova dei requisiti, l’affidamento è pertanto da considerarsi 
efficace in forza dei positivi riscontri effettuati, conservati agli atti dell’ente; 
 
Riconosciuta la regolarità della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 
36/2023; 
 
Precisato che ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 la stipula del contratto è disposta mediante 
scambio di corrispondenza a mezzo PEC; 
 
Dato atto che il sottoscritto, oltre a rivestire il ruolo di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 
della Legge 241/1990, non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale relativamente alla presente 
procedura;  
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;  
 
Dato atto che l’investimento di che trattasi è contraddistinto dai seguenti codici identificativi:  

- CUP: C35F23000410006; CIG: B0EE597490; 

- la durata presunta del cantiere è di 60 giorni e che si prevede pertanto l’esigibilità della spesa 

nell’anno corrente; 

Atteso che la ditta incaricata dovrà rispettare gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 

agosto 2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari mediante invio di dichiarazione 

contenente i conti dedicati alle commesse pubbliche e i nominativi delle persone autorizzate ad operare; 

Valutato che, a seguito del ribasso d’asta, sopra individuato, sia necessario aggiornare il quadro 

economico dell’intervento in oggetto come segue: 

 DESCRIZIONE Importo (€) 

A1 Lavori a base d’asta 43.368,30 

A2 Oneri della sicurezza 1.350,00 

A Importo lavori a base di gara 44.718,30 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1 Spese tecniche  3.000,00 

B2 Incentivi tecnici art. 45 D.Lgs. 36/2023 452,50 

B3 Cassa previdenziale 5% (B1) 150,00 

B4 IVA 22% su lavori (A) 9.838,03 

B5 IVA 22% su spese tecniche (B1 + B3) 693,00 

B6 Contributo ANAC 50,00 



B7 imprevisti 449,50 

 Ribasso (compresa IVA) 648,67 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 14.750,00 

TOTALE QUADRO ECONOMICO 60.000,00 

 

Verificato che sul Bilancio di Previsione 2024/2025, annualità 2024, sussiste la disponibilità finanziaria per 

l’assunzione dell’impegno di spesa conseguente alla presente procedura sui capitoli: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO IMPORTO 

10 05 02 202 8230/3100/17 60.000,00 € 

 

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del servizio per il 

combinato disposto degli artt. 48 e 107 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267 e degli artt. 3, 16, 17 del d.lgs. 3.2.1993 

n. 29 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il D.Lgs. n. 81/2008; 

Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

1) di approvare le premesse della presente determina che qui si intendono integralmente riportate; 

2) di approvare e dichiarare efficace l’affidamento dei lavori di “manutenzione straordinaria, ripresa della 

pavimentazione bitumata e recupero della viabilità, finalizzati alla sicurezza del territorio montano” CIG 

B0EE597490, nei confronti della ditta EDILSCAVI SRL con sede in Via Margarita n. 25, 12100 CUNEO 

(CN) - P.IVA 00658180047, per l’importo contrattuale di € 44.718,30 (di cui € 1.350,00 per oneri della 

sicurezza), oltre IVA 22% mediante stipula della Trattativa Diretta n. 4193147 sulla piattaforma Mepa di 

Consip spa; 

3) di dare atto che: 

➢ l’opera è finanziata per € 29.000,00 con contributo della Regione Piemonte ai sensi della L.R. 

19/2020 e per € 31.000,00 con fondi del Comune di Demonte; 

➢ l’aggiudicazione è da considerarsi efficace in forza dei positivi riscontri effettuati; 

➢  il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Dalmasso Valerio; 

 

4) di impegnare la spesa derivante dall’obbligazione contrattuale in argomento, pari ad € 54.556,33, che 

trova copertura finanziaria del Bilancio di previsione 2024 come segue: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO IMPORTO 

10 05 02 202 8230/3100/17 60.000,00 € 

 

5) di dare atto che: 

◦ con la sottoscrizione della presente determinazione, si esprime il parere di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D. 

Lgs. n. 267/2000;  

◦ la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione; 

6) di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023;  

7) di dichiarare quanto segue:    

 - la spesa sopra impegnata è esigibile nell’anno 2024;  

 - ai sensi del combinato disposto dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 9 del D.L.  



78/2009, il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le regole 

di finanza pubblica vigenti, per quanto di competenza di questo Ente;  

 - il pagamento della fattura dei lavori eseguiti verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della 

fattura; 

8) di approvare l’avviso di avvenuta aggiudicazione, che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

9) di approvare il quadro economico dell’intervento rimodulato a seguito dell’aggiudicazione della gara 

come segue:  

 DESCRIZIONE Importo (€) 

A1 Lavori a base d’asta 43.368,30 

A2 Oneri della sicurezza 1.350,00 

A Importo lavori a base di gara 44.718,30 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1 Spese tecniche  3.000,00 

B2 Incentivi tecnici art. 45 D.Lgs. 36/2023 452,50 

B3 Cassa previdenziale 5% (B1) 150,00 

B4 IVA 22% su lavori (A) 9.838,03 

B5 IVA 22% su spese tecniche (B1 + B3) 693,00 

B6 Contributo ANAC 50,00 

B7 imprevisti 449,50 

 Ribasso (compresa IVA) 648,67 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 14.750,00 

TOTALE QUADRO ECONOMICO 60.000,00 

 

10) di disporre che il presente atto venga pubblicato e reso noto come segue: 

- sul sito istituzionale dell’ente nella Sottosezione “Bandi di gara e contratti” della voce 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016 s.m.i.;  

- all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, 

n° 69; 

11) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 

adempimenti contabili, al tecnico incaricato ed alla ditta affidataria all’indirizzo PEC 

edilscavi.cn.@legalmail.it . 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
Demonte, li 16/04/2024                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Dalmasso Valerio 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.  
Demonte, 16/04/2024 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 
F.to: Ghibaudo Dr.ssa Lorella 

 

 

mailto:edilscavi.cn.@legalmail.it

